ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 12.09.2022 № 55
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 12 " сентября 2022 г.

62. О проекте федерального закона № 157949-8 "О внесении изменений
в Федеральный закон "Об ответственном обращении с животными и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (в части содержания животных) - вносит Законодательное
Собрание Ямало-Ненецкого автономного округа

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и охране
окружающей среды.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды до
14 октября 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и
охране окружающей среды с учетом поступивших отзывов, предложений и
замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2022 года (ноябрь).

Председатель Государствен
Федерального Собр
Российской Федер В.В.Володин

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИ^,
I Дата: 'ТК./Р&О'гЛвреш$? ~~

вх.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июня 2022 года № 952

г. Салехард

О законодательной инициативе Законодательного Собрания
Ямало-Ненецкого автономного округа по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание Ямало-Ненецкого автономного округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации».

2. Назначить официальным представителем Законодательного Собрания
Ямало-Ненецкого автономного округа при рассмотрении вышеуказанного
проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации сенатора Российской Федерации Е.Г. Зленко.

* 3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Д.Н. Кобылкину, Д.В. Погорелому, сенатору
Российской Федерации Г.П. Ледкову оказать содействие в рассмотрении и
принятии проекта федерального закона.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собрг
Ямало-Ненецкого автономного округа \ } С.М. Ямкин

Вносится Законодательным Собранием
Ямало-Ненецкого автономного округа

Проект -/W9V9-Z

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, № 53, ст. 8424; 2019, № 52,
ст. 7765; No 24, ст. 4188) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 9:
а) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) обязанность владельца животного провести его идентификацию и учет в
порядке, установленном уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти;»;

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) запрет на содержание животных в помещениях общего пользования в

многоквартирных домах и в нежилых помещениях, не принадлежащих на праве
общей долевой собственности собственникам помещений в многоквартирных
домах, на территориях, прилегающих к многоквартирным домам.»;

2) пункт 1 части 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения

животного, за исключением мест, разрешенных в соответствии с решением
органа местного самоуправления для выгула животных, территорий,
принадлежащих владельцам животного на праве собственности или ином
законном основании;»;

3) часть 5 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«5. Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах

временного содержания животных, не являющихся приютами для животных,
не допускается, за исключением труднодоступных и малонаселенных
местностей в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

В указанных местностях допускается содержание животных без
владельцев в иных оборудованных местах до момента их вывоза для
содержания в приюты, передачи прежним или новым владельцам, возврата в
прежние места обитания после проведения мероприятий, предусмотренных
частью 7 статьи 16 настоящего Федерального закона.

Перечень таких местностей утверждается высшим исполнительным
органом субъекта Российской Федерации.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - проект
федерального закона) разработан в целях совершенствования правового
регулирования требований по содержанию и выгулу домашних животных.

В настоящее время статьей 13 Федерального закона от 27 декабря
2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон № 498-ФЗ) установлены только общие требования
к содержанию и выгулу домашних животных. Регулирование вопросов
содержания домашних животных, в том числе их выгула, не имеет четкой
законодательной регламентации.

Как показала правоприменительная практика, действующие нормы
Федерального закона № 498-ФЗ не снимают остроты проблемы роста
численности животных без владельцев.

Предлагаемая проектом федерального закона норма об обязанности
владельца животного провести его идентификацию и учет в порядке,
установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной
власти, позволит осуществлять идентификацию животных с целью
установления владельцев, допустивших нарушение правил выгула домашних
животных.

Данная норма позволит повысить ответственность владельцев домашних
животных за нарушение требований к содержанию домашних животных.

Проект федерального закона также предлагает норму, устанавливающую
запрет на содержание животных в помещениях общего пользования в
многоквартирных домах и в нежилых помещениях, не принадлежащих на праве
общей долевой собственности собственникам помещений в многоквартирных
домах, на территориях, прилегающих к многоквартирным домам.

Кроме этого, проектом федерального закона предлагается при выгуле
домашнего животного исключать возможность свободного, неконтролируемого
передвижения животного, за исключением мест, разрешенных решением органа
местного самоуправления для выгула животных, территорий, принадлежащих
владельцам животного на праве собственности или ином законном основании.

В Ямало-Ненецком автономном округе (далее - автономный округ)
создана сеть из 12 приютов для животных, организована их деятельность,
вовлечены зоозащитные организации и волонтерское движение. При этом
актуальной становится проблема переполнения приютов животными, которые
не подлежат возврату на прежнее место обитания или передаче новому
владельцу. Расширение приютов, увеличение их мощности ситуацию не
изменили.

Согласно статьям 16 и 18 Федерального закона № 498-ФЗ животные без
владельцев подлежат отлову и передаче в приюты для животных, которые
могут бьггь государственными, муниципальными, а также частными.

В приютах для животных обеспечивается проведение мероприятий,
связанных с карантинированием, вакцинацией, стерилизацией, мечением
животных, после чего они либо возвращаются на прежние места обитания
(при отсутствии признаков немотивированной агрессивности), либо
возвращаются их владельцам (в случае обнаружения последних), передаются
для содержания новым владельцам, умерщвляются (при наличии
соответствующих показаний, определяемых специалистом в области
ветеринарии) или содержатся в приютах до наступления естественной смерти.

Таким образом, основным и обязательным элементом деятельности
по обращению с отловленными животными без владельцев является их
предварительное помещение в приют для животных.

В автономном округе расстояние между муниципальным образованием,
где расположены приюты, и населенными пунктами муниципального
образования нередко достигает 350 км, при этом наземное транспортное
сообщение отсутствует, численность животных без владельцев, подлежащих
отлову, составляет порядка 20 голов в год, при этом строительство приюта
составляет от 15 до 30 млн руб., в зависимости от его мощности. Кроме того,
ежегодно на содержание имущественного комплекса такого приюта
необходимо от 1,5 до 5 млн руб.

В целях решения обозначенной проблемы проектом федерального закона
предлагается установить возможность содержания отловленных животных без
владельцев в местах и пунктах временного содержания животных, не
являющихся приютами для животных, в труднодоступных и малонаселенных
местностях районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, до
момента их вывоза для содержания в приюты, передачи прежним или новым
владельцам, возврата в прежние места обитания после проведения
мероприятий, предусмотренных частью 7 статьи 16 настоящего Федерального
закона.

По результатам рассмотрения проекта федерального закона комиссией
Совета законодателей по аграрно-продовольственной политике,
природопользованию и экологии Законодательному Собранию автономного
округа рекомендовано внести проект федерального закона в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

В связи с принятием проекта федерального закона не потребуется
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации и РСФСР.

Принятие проекта федерального закона не повлияет на реализацию
основных мероприятий и достижение показателей государственных программ
Российской Федерации.

Проект федерального закона не противоречит положениям Договора о
Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных
договоров Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» не потребует
дополнительных финансовых расходов из федерального бюджета.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В связи с принятием проекта федерального закона «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» не потребуется признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР,
федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации и РСФСР. Принятие
законопроекта не повлияет на реализацию основных мероприятий и
достижение показателей государственных программ Российской Федерации.